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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững  

 trên địa bàn xã Trung Lương năm 2024  

 

Căn cứ Nghị quyết số: 140-NQ/ĐU ngày 18/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng 

bộ xã Trung Lương về việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

an ninh, quốc phòng; Xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số: 41/NQ/HĐND ngày 26/12/2023 của HĐND xã Trung 

Lương về phê chuẩn kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023, 

phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024; 

Ủy ban nhân dân xã Trung Lương xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình 

giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung: 

Tiếp tục tập trung huy động nguồn lực, thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các dự 

án, chính sách phát triển kinh tế - xã hội để hỗ trợ giảm nghèo, tạo điều kiện để người 

nghèo, cận nghèo phát triển sản xuất, tăng thu nhập, tiếp cận thuận lợi các dịch vụ xã 

hội cơ bản về y tế, giáo dục, nhà ở, việc làm, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, 

thông tin; thực hiện kịp thời các chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo. Gắn giảm 

nghèo với việc tiếp tục thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia; hoàn thành chỉ tiêu 

giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024. 

2. Chỉ tiêu cụ thể: 

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo toàn xã từ 1,52% trở lên; 

- Giảm tỷ lệ hộ cận nghèo từ 1,01 % trở lên. 

II. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN: 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo. 

- Tăng cường sự chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền từ xã đến cơ sở, coi 

giảm nghèo là nhiệm vụ trọng tâm, gắn với các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

của địa phương, đặc biệt là chương trình xây dựng nông thôn mới. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác an sinh xã hội, giảm nghèo 

và giải quyết việc làm. Xây dựng kế hoạch và các giải pháp cụ thể để lãnh đạo, chỉ 

đạo, tổ chức thực hiện các chính sách an sinh xã hội ở địa phương.  

- Thực hiện tốt việc giao chỉ tiêu giảm nghèo, giảm cận nghèo đến từng xóm. 

Rà soát, nắm bắt thực trạng hộ nghèo, hộ cận nghèo, đặc biệt là nguyên nhân dẫn đến 



nghèo và đặc điểm thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản, nhu cầu cần đầu tư của từng 

hộ để có giải pháp hỗ trợ thích hợp. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Chương trình giảm 

nghèo, đặc biệt quan tâm việc tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ thuật, kinh nghiệm 

sản xuất cho người nghèo; tuyên truyền về các chủ trương, chính sách giảm nghèo. 

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể ở tăng cường công tác tuyên truyền vận 

động về chủ trương, chính sách giảm nghèo của Đảng và Nhà nước. Thường xuyên 

quan tâm đến các đối tượng yếu thế, các gia đình hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn tại các xóm để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, từ đó có những định hướng giúp 

họ vươn lên thoát nghèo bền vững. 

-  Triển khai đầy đủ, kịp thời và có hiệu quả các dự án, chính sách hỗ trợ người 

nghèo, hộ nghèo, hộ cận nghèo. Đầu tư tập trung theo nhu cầu và khả năng thực hiện 

của từng hộ, tránh dàn trải, chồng chéo, luân phiên. Thực hiện có hiệu quả các dự án 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Đặc biệt cần khuyến 

khích, ưu tiên các nguồn vốn vay ưu đãi cho giải quyết việc làm tạo được nhiều việc làm 

cho người lao động. 

- Kiểm tra và báo cáo với phòng LĐTBXH huyện về kết quả hoạt động của các 

đơn vị tuyển dụng lao động khi đến xã tuyển dụng lao động đi làm việc tại các doanh 

nghiệp, đi XKLĐ và liên kết mở lớp dạy nghề; đồng thời quản lý, theo dõi hoạt động 

của các đơn vị, cơ sở đến liên hệ tuyển dụng, đào tạo tại các xóm.  

-Phối hợp với Trung tâm giới thiệu việc làm tỉnh Thái Nguyên các đơn vị liên quan 

tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức tư vấn, giới thiệu tuyển dụng người lao động 

vào làm việc tại các công ty, đặc biệt là người lao động thuộc hộ nghèo và cận nghèo trên 

địa bàn xã. 

- Tăng cường thực hiện kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách an sinh 

xã hội đối với các xóm.  

2. Giải pháp triển khai thực hiện các chính sách giảm nghèo: 

- Đảm bảo 100% đối tượng theo quy định được tiếp cận và hưởng thụ đầy đủ 

các chính sách về an sinh xã hội;  

- Tạo điều kiện cho các đối tượng thuộc hộ nghèo, cận nghèo được tiếp cận các 

nguồn vốn tín dụng ưu đãi, hộ nghèo, hộ cận nghèo có sức lao động, có nhu cầu vay 

vốn mua sắm vật tư, thiết bị, giống cây trồng, vật nuôi; thanh toán các dịch vụ phục 

vụ sản xuất, kinh doanh tự tạo việc làm, tăng thu nhập hoặc để giải quyết một phần 

nhu cầu thiết yếu về nhà ở, điện thắp sáng, nước sạch và học tập; trang trải các chi 

phí để đi lao động có thời hạn ở nước ngoài. 

- Thực hiện tốt các chính sách trợ cấp xã hội và hỗ trợ về giáo dục, y tế… mở 

rộng các hoạt động nhân đạo, từ thiện trợ giúp xã hội đối với những người yếu thế, 

đặc biệt khó khăn, rủi ro, mất mùa, thiên tai, không nơi nương tựa, không có nguồn 

thu nhâp để tự vươn lên hòa nhập cộng đồng.  



- Triển khai thực hiện có hiệu quả việc đào tạo nghề cho lao động nông thôn,  

trong đó ưu tiên học nghề cho lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, dân tộc thiểu số. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa – Xã hội ( phụ trách công tác giảm nghèo):  

Bộ phận thường trực BCĐ giảm nghèo của xã có trách nhiệm tham mưu xây 

dựng kế hoạch, phối hợp với các thành viên BCĐ đôn đốc, hướng dẫn thực hiện kế 

hoạch; thực hiện chế độ báo cáo với Ủy ban nhân dân xã và phòng Lao động TBXH 

theo quy định. 

2. Đề nghị UBMTTQ xã, các tổ chức đoàn thể và các thành viên Ban chỉ 

đạo giảm nghèo :  

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và những nội dung tại kế hoạch để triển 

khai thực hiện, đồng thời tổ chức hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện các giải pháp giảm 

nghèo theo từng lĩnh vực, xóm được phân công phụ trách. Tăng cường kiểm tra, đốn 

đốc cơ sở trong quá trình  tổ chức thực hiện.  

3. Các xóm trên địa bàn xã: 

Căn cứ nội dung kế hoạch này, tiến hành giao chỉ tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ 

cận nghèo đến các hộ...; rà soát các hộ có khả năng thoát nghèo, thoát cận nghèo để 

phối hợp với các tổ chức đoàn thể của xóm hướng dẫn, vay vốn ưu đãi, tiếp nhận các 

chương trình, dự án, hỗ trợ gia đình phát triển sản xuất, thoát nghèo bền vững. 

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ủy ban nhân dân xã (qua Công chức 

văn hóa – Xã hội) để tổng hợp. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững trên địa 

bàn xã Trung Lương năm 2024. Yêu cầu các tổ chức đoàn thể, thành viên Ban chỉ đạo 

giảm nghèo cấp xã, các xóm…. triển khai tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực 

hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Ủy ban nhân dân xã xem xét chỉ đạo, 

giải quyết kịp thời theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 

- Thường trực Đảng ủy, 

- TT HĐND xã; 
- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các thành viên BCĐ; 

- Các tổ chức đoàn thể; 

- Các xóm trên địa bàn xã;. 

-  Lưu: Vp, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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